ps. 35. Ps. Quonia apud te est fons vite: et in lumine tuo videbitur lumē. Doctrina enim christi duo facit. s. illuminat intellectus: et ratione eorum que docet reficit affectum. Et dicit Chrysostom⁹: q̄ hoc qd dicit: Qui sequit me etc. ministros laudat et nicodemu qui lucem sequebant. Item per hoc notat phariseos: qui in tenebris dolos complicabant. Item nicodemo recollit verboru eor que dixerat ei: s. iij. c. Qui male agit odit lucem. e Dixerunt ergo pharisei: hec audientes. s. q̄ se lucem mundi diceret: i quo deum se significavit vel aliquem magnu. Pharisei: quia hi ppter fictione vite lux mundi esse voluerunt. f Tu de teipso testimoniu perhibes: id est laudem tua pcedi cas et manifestas. Et legit interrogatiue: et sic est indigna-

l. xvij. lo: vel remissive: et sic est ironia et derisio. q. d. tu habes malos vicinos: quia non perhibent tibi testimoniu: sed tuipe tibi. g Testimoniu tuum non est verum: id est spectrum est: et non p vero habendu: quia te laudas: et i tua causa non est tuum testimoniu recipiendum. Proverb. xxvij. a. Laudet te alienus et non os tuum etc. Ratio dicit eor est: quia cu aliquis laudat se ipsum: non consuevit ei credi: eo q̄ natura corrupta peius sit ad appetitum suę laudis. Hic exclamat Chrysostom⁹: dicens: O de insipientia: superius eos ad scripturas miserat: et testimonia plura adduxerat. s. v. et tamen non dicit: Tu de teipso etc. Et dicit Augustin⁹: q̄ tam obliti erant pmissorum testimonioru. Chrysostom⁹ dicit: q̄ hoc dicit obijcientes ei qd. s. v. e. dixerat: Si ego testimoniu perhibeo de meipso: testimoniu meu non est verum. Quid igit christus: Evertens id qd dixerat superius: et ostendens quonia illud ad eos et suspicionem eorum locutus est: qui cum nudum homine suspicabant. h Respondit iesus et dixit eis: Et si ego etc. Sed quare non instat eis christus per iohannē: Vides enim q̄ possent confutari per hoc: quia supra in principio libri mittunt ipsi ad iohannem ut testimoniu ferat de seipso. Respondeo: quia intendebat manifestare eis q̄ esset verus deus: et ideo altius incipit disputationem. Et hoc est: i Et id est etia: k Si ego s. m. qd deus: l Testimoniu phibeo de meipso: id est si sic esset q̄ ego tñ ferrē: cum tamen et iohannes ferat ad quem misistis. m Verum est testimoniu meu: id est insuspicabile a me et de me phibitum. Et huius causam subiungit: n Quia scio vnde veni et quo vado. Et hoc exponit Chrysostom⁹: dicens: quia deus ex deo sum et dei fili⁹. Deus autem ipse sibi fidedignus testis est. Sed ipse non totu dicit qd est in verbis illis: et ideo accipiede sunt duę Blo. Interliu. Unde veni. s. a patre: et q̄ vado. s. ad patrem. q. d. pater me misit in mundu: et in quaeratu ab eo vento non loquor nisi qd ab eo per generationem eternam audiui: inquantu aut ad ipsu vado: non loquor nisi qd est de eius voluntate: reducete rationalem naturam ad se per redemptione in me dispositam. Lu igitur sic inter hos duos terminos omnis mea doctrina versetur: impossibile est non esse verum meu testimoniu. Augustin⁹. Prima veritas sibi testatur: sicut et lux seipsam: et alia demōstrat. Vel aliter s. m. Blo. m Verum est testimoniu meū: id est pro vero habendum: n Quia scio vnde veni et quo vado: id est quia patris testimonio confirmat: a quo missus sum in carnem: et ad quem vado per mortem. Vel aliter: Ideo pro vero est habendum: quia scio etc. id est quia non perhibeo testimoniu nisi de scitis. Scio enim a quo sum: et ideo testimoniu possum perhibere de mea veritate. Item scio quo vado: et ideo possum predicere de mea ascensione: sicut etia dicit. i. eodē. c. Ego vado et p̄teris me. Vel aliter: m Testimoniu meu verum est: qz scio vnde veni: aut quo vado. q. d. non dicere mendaciu et illic venies: et illuc vades. s. ad deū veru. o Nos autē nescitis vnde venio: aut q̄ vadā. i. simularis vos nescire me esse christu: quia voluntarie malignamini. Vel p Nescitis. i. discreditis: q̄ An venio. i. q̄ a patre missus sum. r Aut q̄ vadā: ad patre. s. et i celu ascēdo. Vel Nescitis. i. ignoratis: qz dānabilis fuit eor ignorātia. Un diē Chrys⁹. Voluntarie ait malignamini: et scietes simularis vos nescire. S. hoc ē qd dicit ap̄tus: Si cognovissent etc. Et Anselm. ij. lib. Cur deus homo: dicit: q̄ null⁹ vnq̄ scieter potuisset fecisse tantum nefas. R̄ideo. Est igratia voluntaria duplici. s. qñ ē affectata: et hec non est talis: et quādo

1. Cor. 2. b.

Euangelij scdm Iohannem

Nalis: et quando est vincibilis defacili siue psuasibilis: et hec ignorantia est damnabilis: sed tamē diminuēs peccatū se/ quens: sic habet ex libro Anselmi: quia facile scire poterat ex doctrina et miraculis. De hac ignorantia loquens ait: Vos autem nescitis unde venio aut quo vado: quia invidia ex parte eorum: et caro ex parte christi impediuerunt cognitionem eorum: aliquo modo nescierunt. **Vos fm carnē iudicatis:** quasi quia nescitis unde venio aut quo vado: ideo fm carnem iudicatis: hoc est: homo minē pūrum putat:

Cui in laude sua credendum nō sit: et etiā damnatis. Chryso/ stomus. Vos nescitis deū: propter hoc fm carnem iudicatis. i. carnaliter. i. male. Sicut em̄ fm carnē viuere: male vi-

uere ē: ita fm carnē iudicare iuste iudicare ē. q. d. nihil p̄ eo qd videtis vultis intelligere. Itē fm carnē iudicatis: id est fm psonarum acceptionem. Chryso/ stomus. Qui enim tot audierunt cōiecturas et redargutiones: adhuc dicunt: nō est verus: et moysen dignū fide in his que de se et in his que de alijs dicunt estimabant: christum autē non ad huc: hoc fm carnem iudicare est. **Ego non iudico quecūq.** Possent dicere: si iniuste iudicamus: vt dicitis: propter quid non accusas: propter quid non cōuincis: propter quid nō cōdemnas: Et respōdet: quia non iudico quecūq: id est ad hoc non veni modo in primo aduentu. s. iij. b. Non misit deus filium suum in mundū vt iudicet mundū: sed vt saluet mundus per ipsum. **Et si iudico ego: vel iudicem:** id est est vt vellē nunc iudicare et cōdemnare: possent quidem: quia iudicium meum verum est. Porius videt debere dicere: Iudiciū meū rectū est. Sed hoc soluit per Anselmum in libro de veritate: vbi dicit i sine: q. veritas est rectitudo sola mente pceptibilis. Unde dicendū q. fm hanc diffinitionem bene iudiciū est verum: et est eius veritas rectitudo ipsius. Vel sic legat: **Et si iudico ego: vel iudicē:** id est quādo iudicabo in secūdo aduentu: d. Iudicium meū verū est: id est iustum et infallibile. Et ita hęc dicitio: si iudicē: et hęc dicitio: iudico: h3 cōsignificationē tēpls cōsulā ad futurū iudiciū: fm qd depēdet ex meritis eorū in p̄senti: fm qd d̄ de aliquo q iudicat etiam ante sententiā: quādo agit aliquid vnde iudicari habet. Vel sic fm glo. **Ego nō iudico quecūq:** fm carnem: id est iniuste: sicut vos. **Et: id est quia: si iudico ego: iudicium meū verum est:** id ē nō fm psonarum acceptionem sicut vestrū: nec ex dubijs vel falsis procedens. Esa. xj. a. Non fm visionem oculorum iudicabit: neq. scdm auditum aurium arguet: sed iudicabit in iusticia pauperes et arguet in equitate pro mansuetis terre. Et subdit causam veritatis iudicij. **Quia solus non sum:** supple in iudicio vel in iudicando vos. q. d. si cōdemnarē vos: iuste hoc facerem: quia et pater vos condemnat. Vel ideo verū est iudiciū meū: quia non sum solus: quia verus dei filius sum vnū cum patre. q. d. et si hic sum vt videtis: patrem tamē non deserui: et si missus p carnem: tamē ego et pater simul per deitātē. Et hoc est qd dicit: Solus non sum: sed ego et qui me misit pater: id est qui me incarnari constituit: me non deseruit. Vel sic: **Quia solus nō sū: sed ego et qui me misit pater:** q. d. sicut nunc cōmunita que ago: illius voluntate ago tanq. mittētis: ita vos tunc meū iudicabit vna voluntate: ideo: quia eum quem ille misit abiectis. Et in hoc percutit eos: quia ipsi gloriabant se obsequium prestare deo in persecutione eius. Unde etiam id quod supra dixit sic potest exponi: **Ego non iudico quecūq:** vt sit sensus: Pater est quem vos deum vestrū dicitis: qui iudicat p me:

Ego autem non iudico: nisi eodem iudicio secum. Sequitur: Et in lege vestra scriptum est. Dicuntur aliter argumentū. Dixerat suū iudicium esse verum de ipsis: et quia non solum iudex erat eorum: sed et testis contra eos: ostendit q. verum est testimonium eius cōtra ipsos: quia duorū est: ip̄i. i. et patris. Vel aliter. Dixerat q. verum est testimoniu suū de se: et q. verum erat iudicium suū de ipsis: ostenso ergo de iudicio suo quoniā verum sit: redit ad ostendendum de testimonio suo: quod probat esse verum auctoritate legis: dicens:

Et in lege vestra vobis a deo data: scriptum est: quod duorū hominū testimoniu verū est: id est p. verū recipiendum: non quia aliquando fallat. Et sumit de Deut. xvij. b. et. xix. d. In ore duorū vltimū testis stat omne verbum: id est non paucorum. **Ego sum qui testimoniu perhibeo de me ipso. q. d. ego sum iudex et testis: sed nunc etsi differo iudiciū: non differo testimoniu. Et testimoniu perhibeo de me qui me misit pater: in baptismo. Vel etiam pater testat induitso opere: operans cum filio opera miraculorum: sicut ipse s. v. f. dixit: Ego habeo testimoniu malus iohanne: Opera que ego facio testimoniu perhibent de me. Si ergo duobus hominib. creditur qui possunt falli et mentiri: quare non mihi et patri vbi est stabilis veritas: Sed contra hoc obijctur: quia lex non intelligit de duobus quorum alter sit in causa: quia vt dicit Chryso/ stomus: cum duo etiam alieng rei testant: hoc etiam duos testari: Videtur ergo q. christus male probet testimoniu suū verum esse: q. erat in causa. Solutio. Pater in voce in scripturis testimoniu perhibebat de ipso: fili. vero fm deitatem faciens opera que nemo alius fecit: et docendo tam efficaciter sicut nemo vnq. docuit: testimoniu perhibuit sibi homini. Homo em̄ i causa erat: et veritas testabatur. S3 opponit hic hereticū q. pat. et fili. duo sūt numero: sic duo hoies duo sūt numero. Solutio. Duo sūt in h. testimonio: id ē duę psonę vt sit ibi dualitas psonarū nō substantiarū. Vñ. p̄ hoc p̄misit: **Nō sum solus et. quasi pater est in me et ego in ipso: vt notetur substantialis identitas. Sed quare non dixit et. p̄ se: Ego sum deus: Ad hoc dicit Chryso/ stomus: q. propter humilitatē fecit. Chryso/ stomus aliter legit ab illo loco: **Ego nō iudico quecūq: vt ponat li. ego: dicit: tūc: absq. patre. i. vel contrarium vel separatū a iudicio patris. Simile. s. v. c. Pater non iudicat quemq. iudico. i. separato a iudicio filij. Et hoc est: **Et: id est quia: si iudico ego: iudicium meum verum est: quia solus non sum: sed ego et qui me misit pater. q. d. cōmune est iudicium quorum cōmunita est substantia. Et per hoc etiam ostendit auctoritatē iudicij sui: Nō enim estimabant dignū fide esse filium nisi testimoniu patris assumpsisset. Et in lege vestra scriptum est: quia duorum hominū testimoniu verum est. Per hoc ostendit auctoritatē suam: ostendēs se non indigere alio testimonio: et ostendēs q. nihil minus habeat a patre. q. d. apud homines duo testes requiruntur: nec alicui creditur in sua causa: sed in me non est ita. Unde sequit: **Ego sū qui testimoniu perhibeo de me ipso. q. d. non indigeo alio testimonio sicut alij homines: sed possū testari mihi ip̄i. Et ne dicerent incompetēs esse testimoniu: dicit q. immo a patre approbatur. Unde sequitur: Et testimoniu perhibet de me qui me misit pater. q. d. idem est testimoniu vtriusq. in quo se ostendit cōsubstantialē patri et equalē: et ideo suū testimoniu p̄ponit: vt ostēdat cōequalitatē bonorū. Sequit: Dicebant ergo ei**********

[Marginal notes in a smaller script, including references to Deut. 17. b. et. 19. d. and other biblical passages.]

Dicebant ergo ei scribae et pharisaei: quia hi amplius ce-
teris iminebat ei. **U**bi est pater tuus? Secdm Augusti-
num: fm carnem iudicantes patrem chrisi carnaliter accepe-
runt: sed erat homo in aperto: verbum patris in occulto. Sed
ab alia parte stupore doctrine et miraculis p̄focati trabe-

bant ad cogitandum
aliquid minus de pa-
tre q̄ esset ioseph.
Unde fm Chryso-
stomum: scientes vt
nescientes interroga-
bant: vt temptates
eum: **U**bi est pa-
ter tuus: quasi te
videmus: sed nō pa-
trem tecū. **R**e-
spōdit iesus: men-
ti non sermōni eorū.

Dicebāt ergo ei: **U**bi est pa-
ter tuus? **R**espōdit iesus: **N**ec
me scitis nec patrem meum.
Si me sciretis forsitan et pa-
trem meū sciretis. **H**ec verba
locut⁹ ē iesus i gaçophylacio
docēs i templo. **E**t nemo ap-
prehendit eum: quia necdum

Nec me scitis. q. d. putatis me noscere / quia noscitis
hominē de foris: sed tamē qd̄ i occulto sum nescitis. **E**t ideo /
Nec patrem meū scitis: cuius et mei eadem est substā-
tia. **S**i me sciretis etc. **C**hrysofom⁹. **C**ausā po-
nit nesciendi patrem / nolle scire filium. q. d. non potestis scire
patrem sine me. **U**nde etiam dicit: **S**i
me sciretis p̄dicto modo: **S**i forsitan
et patrem meū sciretis. **H**oc
autē dicit / vt vel ita eos attrahat ad sui
cognitionē: quia enī dimittētes eum
semper patrem querebāt discere / dicit:
non potestis patrem scire sine me. **I**te-
m in hoc significat q̄ non sit alterius sub-
stantiē a patre. **J**. xij. b. **P**hilibē qui
videt me / videt et patrem meū. **U**nde
Chrysofom⁹. **S**i filius solum docuis-
set patrem alterius aut substantiē esset:
possibile esset eum ignorantes scire pa-
trem: nec sequerē q̄ scientes eum omnino scirent et patrem.

Non enim qui hominē scit / nouit angelum: nec qui creatu-
ras nouit / nouit et deum: multi enim creaturas nouerunt et vi-
derunt / et deum non viderunt. **S**equitur: **H**ec verba
etc. **H**ic determinat locum vbi hęc p̄dicta dicta sunt: vt osten-
dat impotentiā iudeorum: qui in publico existētem tenere ne-
quiverunt. **U**nde dicit: **H**ec verba / p̄dicta et subsequen-
tia / locutus est iesus in gaçophylacio. **I**n quo notat
magna eius confidentia: quia intrepidus verba diuinitatis
coram inimicis aperte loquit et docet. **E**t nota q̄ gaça / lingua
persica idem est qd̄ opes: philaxē s̄o gr̄ce seruare dicit. **G**a-
çophylacium ergo dicebat arca quēdam desuper foramē ha-
bens: posita ad dexteram ingredientib⁹ circa altare holocau-
storum: in quā mittebatur pecunia offerentium ad sartatecta
templi reparanda et seruabatur. **E**t de hoc habet **L**uc. xxi. a.
q̄ diuites mittebant munera sua in gaçophylacium. **E**rat autē
ibi quēdam specialis arca in qua soli sacerdotes mittebāt do-
naria sua: quę vocabatur corbanan: vt habet **M**att. xxv. a.
a. vel corban / **M**arc. vii. b. **E**rat et ibi tertia: in qua rex vel
principes tribuum mittebant: quę dicebatur musach. **T**amē
quidam aliter distinguunt: quia quandoq̄ legitur musach sab-
bati: vt. iij. **R**eg. xv. d. **E**t dicitur in illa arca r̄m reponi obla-
tiones solennium dierum: vnde dicitur musach sabbati: id est
arca festiuitatum. **E**t quia corban votum sonat: dicunt in cor-
banan reponi vota. **I**n gaçophylacio vero aliorū dierum
munera et spontanea: **T**amēn quelibet earū generalī nomine
gaçophylacium dicebatur: et etiā locus in quo erant posite:
vt hic: **H**ec verba locut⁹ est iesus in gaçophylacio: id est in illo loco in quo sitē erant p̄dicte arce. **I**n ezechiele
autē thalami sacerdotum dicunt gaçophylacia: **E**ccl. xl. g.

Docens in templo: id est in atrio templi. **C**hrysofom⁹
mus. **I**n templo loquebatur et in ordine magistrū: quod suffi-
ciens erat eos erigere in iram: maxime quia hęc loquebatur

super quibus mordebant: scz quia inferebat se auctori: irati pa-
tris: vt associando sibi eum quasi socium in testando et de se
ipso. **U**nde hoc designans euangelista / dicit: **H**ec verba
locutus est iesus / p̄dicta scz in quibus se equabat patri:
In tēplo: in loco publico et in quo solebant doctores lo-

o venerat hora ei⁹. **D**ixit ergo
iterū eis iesus: **E**gō vado et
quērit me: et in peccato vō
moriemini. **Q**uo ego vado
vos non potestis venire. **D**i-
cebāt ḡ iudei: **N**ūquid interficiet
semetipsū: qz dicit / q̄ ego
vado vos nō potestis venire?

q̄ et magistri: et ideo
magis indignaban-
tur. **E**t licet in
medio eorum doce-
ret: tū / nemo
apprehendit eū:
id est apprehendere
potuit: et si vellent.
Quare: **N**on
necdum venerat
hora ei⁹. **I**n q̄ vo-
luit crucifigi. **C**hry-
sofom⁹: id est qz nō

dum erat tempus aptum fm quod voluit crucifigi. **S**imile
ē. vij. d. **Q**uerebant eum apprehendere. **H**oc autem dicit
euangelista / sicut dicit **C**hrysofom⁹: vt sciamus quia et tūc
non illorum virtutis factum est opus / sed dispensatiōis eius.
Ipsi enim et olim voluerunt / non autem p̄ualuerunt. **N**on
igitur / nec tunc p̄ualuissent vtq̄ nisi eis concessisset. **I**tem
Chrysofom⁹. **D**e amentia iudica: ante pascha querentes
eum: deinde in medio accipientes: et multoties temptantes
detinere: et per seipso et per alios et nequeutes / nec ita eius
virtutem admirabant: nec a malicia desistebant. **D**icit
ergo iterum eis iesus: ad hoc q̄ intendebant eum capere
et occidere / respondet: **E**gō vado. q. d. quēritis me
ad occidendū: sed ego vado: id ē sponte moriar: nō vestra
coactione. **J**. x. d. **A**nimam meam ponam: **E**t ideo vos fru-
stra laboratis. **I**tem in hoc terret eos de sua resurrectione.
q. d. non moriar vt putatis / ita q̄ a morte detinear: sed ego
vado: id est per mortem ad patrem tendo. **E**t dicit / **V**a-
do: id est in primo est vt vadā: **V**el qz futura sūt ei q̄si p̄-
sentia: vt dicit **I**nterlin. **V**el quia iam p̄sens erat mors eius
q̄tum ad iniquas machinationes pharisaeorum: quia iam cō-
ceperant mortem eius / dicit: **E**gō vado et quēritis me /
odio persequētes assumptum in celis: in apostolis. **I**. non vt
amici habere cupiētes. **U**bi eis p̄nā p̄dicit: **E**t in pec-
cato vestro / p̄manētes: p̄ctō. **I**. infidelitatis et crudelitatis in
scrōs: **M**oriemini / morte c̄na. **V**el / **Q**uēritis me /
tempore destructionis per romanos. **A**mos. vii. d. **E**t circum-
sunt querentes verbum domini et non inueniunt. **V**el / **Q**uē-
ritis me / in iudicio sero p̄nitentes. **E**t in: id est p̄o-

Peccato vestro moriemini: id est morte c̄na trade-
mini. **S**uper hoc dicit **C**hrysofom⁹. **Q**ui non deponit in la-
uacro veterem hominē / et iam iudicatus est: non solum quia
non credit: sed etiam quia prima peccata habens abit. **S**. vij.
e. **Q**uēritis me et non inueniēti. **E**t est hic argumentū q̄ po-
test reuelari alicui sua damnatio. **S**ed soluendū est: quia pro-
pheta cōminatiōis ē hic et est cōditionalis. **V**el aliter. **N**on
reuelat alicui suam damnationē: quia loquit multis in simule
et de quibusdam eorum dicebat / non de omnib⁹: et p̄pterea
ipsi non credebant ei. **Q**uo ego vado vos nō po-
testis venire. q. d. moriemini in inferno: qz ad gloriā meā nō
potestis venire tales quales estis. **V**el vos detinemini i mor-
te: nec ad resurrectionē ibitis per mortē sicut ego: et tunc secu-
rus sum a vobis. **E**t hoc maxime turbauit eos / cum audirent
q̄ nec morte ei nocere possent. **C**hrist⁹ autē hoc dixit / vt face-
re: qz illi⁹ soli⁹ ē sua virtute morte nō detineri: etiā cū in mor-
te existat. **S**ed qz obscure locut⁹ ē: ideo nō intelligētes et parē
malignātes ex ipso / qz nō debebāt detinere. **D**icebāt ḡ
iudei / ex cōturbatiōe: vel oia carnalī sapiētes et qd̄ dixit nō
intelligētes: **N**ūquid interficiet semetipsū / qz dicit:
quo ego vado vos nō potestis venire. **A**ug⁹. **S**tricta
p̄ba et oīno insipiētē plena: q̄ si de morte diceret / nō possēt
eum sequi ad mortē

et cum sequi ad mortē

Et cum sequi ad mortem. Dicebat ergo non de morte sed de gloria ad quam ibat per mortem. Vel potest dici quia homo sui conseruationem desiderat naturaliter natura prohibente seipsum interficere non potest: et sic verum dicunt. Sed quia carnales erant et carnaliter sapiebant. Et dicebat eis iesus: Vos de deo sum estis: id est carnales et terreni estis: quod patet ex iudicio vestro: et ideo terram sapitis: quia sicut serpens terram maducatis. Beñ. iij. c. Terram comedes cunctis diebus vite tue. Esa. lxxv. d. Serpenti pulvis panis eius. Dich. vlt. d. Lingent puluerem sicut serpentes. Et sic. Non potestis venire quia ego vado: quia de deo sum estis: id est quia corda vestra promunt onere peccatorum. Unde Ps.

37. Sicut onus graue etc. Exod. xv. b. Submersi sunt quasi plumbum etc. Chrysostomus sic continuat/ destruens eorum suspicionem/ et ostendens quoniam hec res peccatum est. s. interficere se ait: Vos ex inferioribus estis. q. d. carnales estis: et ideo nil mirabile est vos talia cogitare: Sed non agam quid tale: quia/ b. Ego de supernis sum: id est deus sum/ vel a deo missus in carnem: vel: id est iustus sum. Et repetit quod dixerat alijs verbis/ vel exponit quomodo sint de deo sum/ dicens: c. Vos de mundo hoc estis: id est de numero mundanorum et amantium mundum. Chrysostomus. Viduum hic mundanas cogitationes et carnales ait. Simile. j. Job. ij. c. Quicquid est in mundo etc. d. Ego non sum de hoc mundo: et ideo non afficio vt vos. s. concupiscentia et inuidia. Idemque passiones impellebant phariseos vt christum sequerentur. Vel/ Non sum de hoc mundo: id est non heredo mundanis per amorem: vel non sum de numero talium qui sequuntur mundalia: vel non sum de mundo communi lege nascendi. Sed obicit manicheus/ qd si non est de hoc mundo: ergo non vere habuit naturam humanam: quia illa est de hoc mundo: ergo non vere fuit homo. Responsio/ qd mundus non men est magis affectionis: sicut qd dicit. j. Job. v. d. qd mundus totus in maligno positus est. Et eadem. ij. c. Quicquid est in mundo etc. Chrysostomus. Per hoc non dicit se carnem non suscepisse: vt heretici dicunt: sed per hoc ostendit se procul esse a mundi nequitia. Unde et de discipulis ait. j. xvij. c. De mundo non sum: non quia carnem non haberent/ sed sicut Paulus dicit: Vos in carne non estis sed in spiritu: Roma. viij. b. Et nota quod debemus esse de celo/ non de mundo: Quod pluribus signis ostenditur. Primo per sedulam meditationem et contemplationem celestium: Sicut ad litteram dinoscitur quod aliquis est de ciuitate aliqua/ quando in magnis festiuitatibus vadit illuc cum familia sua: Sic anima in sollicitudinibus maxime vacans contemplationi/ ascendit in celum cum familia bonarum cogitationum et sanctarum affectionum. ij. Corinth. iij. d. Nos reuelata facie gloriam dei speculantes etc. Job. vij. c. Suspendium elegit anima mea. Item per saporem: id est per amorem celestium probamus nos esse de celesti territorio: sicut de vino ostendit sapor in qua terra creuerit. Col. iij. a. Aug sursum sunt sapite etc. Phil. j. d. Desiderium habens dissolui et esse cum christo etc. Item per linguagium. s. iij. d. Quem misit deus verba dei loquitur. Matth. xij. c. Ex abundantia cordis os loquitur. Matth. xxvj. g. Vere et tu ex illis es: nam et loquela tua manifestum te facit. Item Baruch. xij. g. Vere ex illis es: nam et galileus es. Item mores. Phil. iij. d. Nostra conuersatio in celis est: id est celestis: quia in carne preter carnem viue/re angelica vita est. ij. Corinth. v. b. In carne enim ambulantes/ non secundum carnem militamus. Eodem modo cognoscitur per hec quattuor si homo est de mundo. Primo per studium et excogitationem mundanorum. Baruch. iij. c. Filij agar qui exquisierunt sapientiam que de terra est. Luc. xvi. g. Filij huius seculi prudentiores sunt filij lucis in generatione

sua. Secundo per saporem. Phil. iij. d. Quorum deus venter est: et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapient. Sicut vinum sentit territorium vel dolum/ vel sicut vas vinarium dicit sapere vinum: ita qui terrena continent odorem eorum et saporem reddunt. Et similiter de spiritualibus: quia quod noua testa capit/ inueterata sapit. Roma. viij. a. Qui secundum carnem sunt: que carnis sunt sapient: qui vero secundum spiritum sunt: que sunt spiritus sentiunt. Tertio per linguam. Loquuntur enim acortice. Hebr. iij. d. Et filij eorum ex media parte loquebantur acortice. s. iij. d. Qui de terra est: de terra et de terra loquitur. Esa. xxix. b. Et erit quasi pbyrronius de terra verba tua. Quarto per mores. iij. Reg. xvij. f. Atque in presentem diem morem sequitur antiquum: non timent deum: neque custodiunt ceremonias eius atque iudicia et legem et mandatum. Sequitur: c. Dixi ergo vobis: quia estis de mundo: id est peccatores infidelis/ terrena sapientes/ decessi in peccatis. Quia: id est quod/ d. Morieminus in peccatis vestris/ infidelitatis et crudelitatis. Unde causam exponens/ subdit: Si enim non credieritis etc. Vel sic. Quia/ dixerat: moriemini in peccatis vestris: ostendit quod hec est propheta comminationis/ non determinationis: Unde subdit: b. Si enim non credideritis: cum sufficientem habeatis persuasionem: i. Quia ego sum/ verus deus: id est si finaliter discredideritis: moriemini in peccato vestro: antonomastice: infidelitatis: id est pro eo damnabimini. Per quod innuit quod si vellent credere/ saluarentur: Significat etiam inter eos fuisse aliquos qui credituri erant. Infidelitatem sequitur mors: sicut fidem vitam. Abacuk. ij. a. Iustus ex fide viuunt. Et nota quod dicit: Morieminus in peccato vestro/ vel peccatis: quasi sepulti in eis et in veteri homine absorpti. Eccl. xxxij. f. Descenderunt ad infernum cum armis suis: et fuerunt iniquitates eorum in ossibus eorum sicut gutta inossata. Dicebant ergo ei: carnaliter sapientes eterne essentie ignari. m. Tu quis es: q. d. quem facis teipsum vt talia commineris: Augustinus. Quia dixisti: ego sum: et non addidisti quis: dic ergo quis es vt credamus. Et nota quod ad hanc questionem fit responsio: Exod. iij. d. Ego sum qui sum: vel qui est misit me ad vos. Verbi. Verum esse est quod nec ab esse preterit: nec ab erit expungit. n. Dixit eis iesus: respondens ad questionem eorum: o Principium/ sum supple: id est eternus/ ab eterno primo genitus ante omnem creaturam. Eccl. xliij. Principium viarum dei: id est creaturarum secundum deitatem. p. Qui et loquor vobis: ex tempore factus homo ad vestram docens instructionem. Glo. Factus homo propter vos vt possetis me intelligere. Unde duas naturas hic ostendit in se: diuinam et humanam dignitatem. Et dignationem suam aperiens Heb. j. a. Multifarie multisque modis olim deus loquens patribus in prophetis: nouissime diebus istis locutus est nobis in filio quem constituit heredem vniuersorum: per quem fecit et secula. Per hoc quod ultimo dicit/ tangit rationem principij. Vel aliter secundum Augustinum: o Principium: credite me supple esse. In greco enim potest esse accusatiuum et femininum generis: ac si diceret: veritatem. s. credite me esse qui et loquor vobis. Vel aliter vt referatur ad superiora sic: Nisi credideritis me. s. esse principium etc. Sed videtur incompetentem respondere ad questionem: quia dicebant/ quis: quod querit de propria nominatione et persona: et non quid quod querit de essentia: principium autem significat diuinam essentiam. Unde Augustinus super hoc: Principium etc. dicit: Ecce quod vel quid est esse. Solutio. Quis non querit semper propriam nominationem: sed quicquid speciem in comparatione ad actum/ proprie responderet: vnde nec ipsi postea interrogantur.

Ultra habeo de

Multa habeo de vobis loqui... Quia: id est quod... Morieminus in peccatis vestris... Principium... Qui et loquor vobis... Ultra habeo de

Itē in corde: sibi: mecum ē. Itē in tribulatioe: sibi: nō reliat me solū. Et b̄ q̄d̄ hō vult facere ei? volūtate: nec repugnat voluntati diuinę. De primo dicit Esa. xxv. c. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. j. xv. a. Sine me n̄ bil potestis facere. P̄hil. ij. b. Operat in nobis velle et perficere etc. De secundo P̄s. Dñs dabit verbum etc. Itē / Diffusa est gratia in labijs tuis. De tertio. j. Cor. xv. b. Sia dei mecum. De quarto P̄s. Cum ipso sum in tribulatione. Sequit. a. **Hec illō loquēte. i. ch̄isto: hęc. f. q̄ p̄dicta sūt: b. Abulti non omnes: c. Crediderūt in eum: sed nō dum p̄fecte. Chryf. Quando ad humilē sermonē duxit: maxime de passione sua: et quia patri omnia attribuit: tunc multi crediderūt. Et hęc causam designat hęc euāgelista quare humilia loquit: cum dicit q̄ multi crediderūt: q. d. ne turberis auditor: si humiliter loquit: qui enim post tantam doctrinā non suasi sunt: quoniā a patre est: decenter humilia audierūt vt suadeant. Et est argumētū: q̄ humilis p̄dicatio: maxime de passione magis p̄dest q̄ subtilis vel alta. j. Corinth. ij. a. Nihil iudicauit me scire etc. Itē. j. Corinth. j. c. Placuit deo p̄ stulticiā p̄dicationis saluos facere credētes. Item. j. Corinth. ij. a. Sermo meus et p̄dicatio mea nō in p̄suasibilibus etc. Esa. ij. b. Conflabit gladios suos in vomeres. Itē sangar interfecit sexcentos vomere vno: Judic. lvi. d. Et samson mille philisteos p̄stravit in mādibula asini: Judic. xv. c. Chrystostom. Crediderunt in eum. Crediderunt quidem: sed non vt oportebat: q̄d pater: quia. j. eo. Insuperant et. Et q̄ illi sint idem: ostendit q̄d sequit. d. Dicebat ergo iesus ad eos q̄ crediderūt ei iudgos. Continua sit. Supra imediate narrauit euāgelista q̄ quidam crediderunt: sed debilliter: et ideo indigebat admonitioe. Et hoc est: Dicebat ergo etc. e. **Si vos manseritis in sermone meo: id est in fide quę in vobis per sermonē cepit esse: qz fides ex auditu: Roma. x. d. Vel in me q̄ sum sermo: g. **Uere discipuli mei eritis: id est vos esse veros: id est firmos et vero nomine discipulos ostendetis. Per quod ostēdit q̄ nō erant vere discipuli: id est solide. Propter hoc etiam dicit: Si manseritis: ostendens q̄ nō dum susceperant doctrinā perfecte: sed solum attendebant his quę dicebant. Item tangit eos: qui. s. vj. g. abierunt retro nō veri discipuli propter obsecritatem sermonis de sacramento corporis et sanguinis. Et quia sciebat corda istorum debilia adhuc: ideo magna eis p̄mittit. f. discipulatus honorem in p̄senti: et in futuro veritatis cognitionem q̄tum ad animā: et liberationem a corruptione q̄tum ad corp̄. Dicit ergo: **Uere discipuli mei eritis. f. bonitatis et iusticię et veritatis. Et hoc magnū est esse discipulum summę veritatis. Luc. x. d. Beati oculi qui vident quę vos videtis: multi em̄ p̄phete etc. l. ij. Regl. x. b. Beati viri tui: et beati serui tui hi qui stant coram te semper et audiunt sapientiā tuam. Matth. xij. b. Vestri autem beati oculi qui vident etc. b. **Et vos: cognoscetis veritatem: summā. Glo. sicut est. j. Job. l. ij. a. quā modo creditis: quia nisi creditis in p̄senti: non intelligetis in futuro: vt dicit Esa. vij. b. Augustin. Fides est credere q̄d non vides: veritas videre quod nunc creditisti. j. xvj. a. Hęc est vita eterna etc. i. **Et veritas liberabit vos: a seruitute corruptionis: qua ois creatura ingemiscit: Roma. viij. d. Chrystostom. dicit: q̄ per hoc percussit eos et humiliavit qui tangebant de libertate et generositate. Ideo enim p̄mittit eis cognitionem veritatis: id est sui cognitionem qui est veritas: Iudæica enim typus erat: et per hoc libertatem gratię contra culpam: et per hoc significat q̄ sine eo non habebant eam: et ideo offendunt et insaniunt statim: sicut dicit postea. Ideo etiam dominus in principio dixit eis: c. **Si vos manseritis: stabiles: f. In sermone meo: audito: licet duro: g. **Uere discipuli mei eritis: q̄si****************

P̄s. 67. P̄s. 44. P̄s. 90.

Hec illō loquēte multi crediderūt in eū. Dicebat ergo iesus ad eos qui crediderūt ei iudgos: Si vos manseritis in sermone meo: v̄ere discipuli mei eritis: et cognoscetis veritatem et veritas liberabit vos.

Respondērūt ei: Semen abraę sumus: et nemini serui uimus vnq̄: Quomodo tu dicis liberi eritis? Respondit eis iesus: Amen amen

profundā daturus sū vobis incisionē quasi medicus: manere tamē semper et nō cōcutamini: quia per hoc volo a mēte auferre tumorē et percussibilibus sermonibus fodere animā: vt non in superficē sit fides: sed figatur in profundū. b. **Et cognoscetis veritatem. i. me qui sum veritas vmbraū legis. q. d. vestra sunt typus: et per hoc significat q̄ ignozātes erant: licet se de scientia legis iactarent: et in hoc percussit eos et humiliavit. i. **Et veritas: id est ego q̄ sum veritas: liberabit vos: a peccatis. Per hoc significat eos seruos: et in hoc etiam percussit eos. Unde cū deberent magis humiliari sc̄uitur: ostendētes q̄ nō erāt veri discipuli. Unde indignati: i. **Respondērūt ei: illi qui prius crediderant: s̄m Chrystostomū: sed s̄m Augustinum: alij in turba qui non crediderant: qui audito verbo indignati sunt se vocari seruos: putantes dixisse de carnali libertate. m. **Semen: id est filij: n. **Abraę sumus: qui fuit liber libertate carnis. Senus efferunt supbi. **Et nemini serui uimus vnq̄. Duo dixerat dominus: cognitionem et libertatem. Ad primū non respondent: sed ad secundū. Unde querit Chrystostomus: Cur nō respōdēt ad primū: et dicit: Nūquid nunc nō cognoscimus veritatē legis et mandatorū: Solutio. Nō erat eis cura magna nisi mundanorū. Unde et maxime de seruitute indignabant. Unde dicit: **Semen abraę sumus. q. d. seruos nos vocasti qui de semine abraę sumus et ingenui. Sed quid est q̄ dicunt: **Nemini serui uimus vnq̄: mentiunt s̄m p̄suetudinē Chryf. Sūt et nūc multi q̄ in indifferētibus quidē verēcūditur vt i fuitate hac: cęsari in tributo: **Matth. xxij. b. Idē dicit Chryf. **Uerunt: qz in egypto seruierūt quadrīgētis annis: in babylone septuaginta: sub diuersis etiā iudicib: modo viginti annis: mō septē: mō duo in seruitute hō peccati nō erubescūt: et eluierūt quadrīgētis annis: in babylone septuaginta: sub diuersis etiā iudicib: modo viginti annis: mō septē: mō duo in seruitute serui q̄ hac semel. **Tabus: et nūq̄ seruire desierunt. Tamē ideo forsitan hoc dicit: qz nūq̄ seruire runt sine reclamatioe nec de iure: sed p̄ aliā fuitatē nisi hęc. violentiā ad temp. **Uidebat em̄ eis q̄ nō seruierūt: qz lex p̄miserat eis libertatē. **Leuit. xxv. f. Seruus et ancilla sint vobis de natiōib: q̄ in circūitu vestro sunt. Et postea sequit: **Fratres autē v̄ros filios isrl̄: ne opprimatis p̄ potentiā. Ibi habet alia littera: **Nō erit vectigal pendēs in isrl̄. **Potest ergo dicit: **Nemini serui uimus vnq̄. i. nullius serui fuimus vnq̄: Itē Chryf. Tales sūt iudgos gloriatio nes: **Semen abraę sumus: israelitę sumus: s̄m hoc mētiunt. Sed tñ dñs nō redarguit eos de mēdacio: quia aliud erat in p̄posito. f. p̄suadere se esse verum dei filium: cultus solius etiam s̄m cōfessio: nem est peccata dimittere. p. **Duo modo tu dicis liberi eritis. Extolentes generationē in nobilitate abraę: Luc. l. ij. b. Ideo quasi admirando inconuenientiā dicit ch̄isti submiserūt: **Quomō tu dicis liberi eritis: quasi quomō tu p̄mittis libertatem cum eam habeamus. Et nota q̄ non dixerat dominus: **liberi eritis: sed veritas liberabit vos: in quo tamen verbo non intellexerunt nisi libertatem carnalem: cum dominus intelligeret de spirituali. **Respondit eis iesus: exponens quę sit seruitus: et quę libertas quam p̄miserat: et ostendens: quia est alia seruitus cui subiacent: cui nō subiacuit abraam. **Amen amen: id est vere vere. His dicit: amen: p̄pter confirmationē: et vt attēstos faciat. **Dico**

ritatem et veritas liberabit vos. Respondērūt ei: Semen abraę sumus: et nemini serui uimus vnq̄: Quomodo tu dicis liberi eritis? Respondit eis iesus: Amen amen

rent magis humiliari sc̄uitur: ostendētes q̄ nō erāt veri discipuli. Unde indignati: i. Respondērūt ei: illi qui prius crediderant: s̄m Chrystostomū: sed s̄m Augustinum: alij in turba qui non crediderant: qui audito verbo indignati sunt se vocari seruos: putantes dixisse de carnali libertate. m. Semen: id est filij: n. Abraę sumus: qui fuit liber libertate carnis. Senus efferunt supbi. Et nemini serui uimus vnq̄. Duo dixerat dominus: cognitionem et libertatem. Ad primū non respondent: sed ad secundū. Unde querit Chrystostomus: Cur nō respōdēt ad primū: et dicit: Nūquid nunc nō cognoscimus veritatē legis et mandatorū: Solutio. Nō erat eis cura magna nisi mundanorū. Unde et maxime de seruitute indignabant. Unde dicit: Semen abraę sumus. q. d. seruos nos vocasti qui de semine abraę sumus et ingenui. Sed quid est q̄ dicunt: Nemini serui uimus vnq̄: mentiunt s̄m p̄suetudinē Chryf. Sūt et nūc multi q̄ in indifferētibus quidē verēcūditur vt i fuitate hac: cęsari in tributo: Matth. xxij. b. Idē dicit Chryf. Uerunt: qz in egypto seruierūt quadrīgētis annis: in babylone septuaginta: sub diuersis etiā iudicib: modo viginti annis: mō septē: mō duo in seruitute serui q̄ hac semel. Tabus: et nūq̄ seruire desierunt. Tamē ideo forsitan hoc dicit: qz nūq̄ seruire runt sine reclamatioe nec de iure: sed p̄ aliā fuitatē nisi hęc. violentiā ad temp. Uidebat em̄ eis q̄ nō seruierūt: qz lex p̄miserat eis libertatē. Leuit. xxv. f. Seruus et ancilla sint vobis de natiōib: q̄ in circūitu vestro sunt. Et postea sequit: Fratres autē v̄ros filios isrl̄: ne opprimatis p̄ potentiā. Ibi habet alia littera: Nō erit vectigal pendēs in isrl̄. Potest ergo dicit: Nemini serui uimus vnq̄. i. nullius serui fuimus vnq̄: Itē Chryf. Tales sūt iudgos gloriatio nes: Semen abraę sumus: israelitę sumus: s̄m hoc mētiunt. Sed tñ dñs nō redarguit eos de mēdacio: quia aliud erat in p̄posito. f. p̄suadere se esse verum dei filium: cultus solius etiam s̄m cōfessio: nem est peccata dimittere. p. Duo modo tu dicis liberi eritis. Extolentes generationē in nobilitate abraę: Luc. l. ij. b. Ideo quasi admirando inconuenientiā dicit ch̄isti submiserūt: Quomō tu dicis liberi eritis: quasi quomō tu p̄mittis libertatem cum eam habeamus. Et nota q̄ non dixerat dominus: liberi eritis: sed veritas liberabit vos: in quo tamen verbo non intellexerunt nisi libertatem carnalem: cum dominus intelligeret de spirituali. Respondit eis iesus: exponens quę sit seruitus: et quę libertas quam p̄miserat: et ostendens: quia est alia seruitus cui subiacent: cui nō subiacuit abraam. Amen amen: id est vere vere. His dicit: amen: p̄pter confirmationē: et vt attēstos faciat. Dico

... dico vobis: omnia quęcumque ligaueris super terram: etc. ...

Stiores faciat. a Dico vobis: quia omnis qui facit peccatum: ex amore/non ex languore naturę: dicit B. b Seruus est peccati. q. d. vos intelligitis male quod dixi de seruitute carnali: quia loquor de alia: quia q facit peccatum seruus est peccati: id est diaboli/ vel ipsius peccati. Si- mile. ij. Def. ij. d. A q quis superatus est/ hu- ius z seruus effectus e.

No. 6. d. Sed. 2. d.

Et nota: quia facere su- mitur generaliter pro ommissione z commissione: z pro facere interiori z exteriori: sicut etiam accipit Ambro- sius in illa diffinitione peccati: Peccatum est dictum vel factum vel concubitum contra legem dei. Sed hic sumit generaliter facere ad dicere z concupiscere/ et pro priuationibus ho- rum: tum ex parte intellectus/ tum ex parte potentie opera- tiue vbi fuerunt priuationes debiti. b Seruus est pec- cati. Anselmus dicit q homo habet vnde sit seruus pecca- ti: sed peccatum non habet vnde dominat homini. Et hoc sa- tis explanat Dionysius in libro de diuinis nominibus: in tractatu de malo: vbi dicit q malum siue peccatum nihil aliud est nisi defectus naturalis harmonie modi z comensura- tionis. Unde ista seruitus no occupat nisi volentem: Necesse est enim vt rationalis creatura: quia libertatem habet condi- tionis: quia quidam libertatem a coactione appellant/ submittat se libera voluntate seruituri peccati si seruire debet: sicut dicit Anselmus in libro de libertate arbitrii. Quia autem peccatores sint serui peccati et diaboli/ patet multis rationibus. Et pri- mo: quia seruoium est multu laborare. Unde dicitur. xvj. c. Seruientis dñs alienis die ac nocte qui non dabunt vobis re- quietem. Unde Exod. v. Aggravata est manus pharaonis super iudeos intantū vt de nocte coquerent lateres: et de die colligerent paleas: quia de nocte vult seruire libidini: z de die cupiditati. dicitur. ix. b. Et inique agerent laborauerunt. Se- cundo: quia peccatores tanq serui vilissimis cibis vescuntur. Unde Luc. xv. c. de filio prodigo dicitur/ q cupiebat imple- re ventrem de siliquis porcorum. z bren. iij. a. Qui nutrie- bantur in croceis amplexati sunt stercoza. Item Job. xxx. a. Radix iuniperoru cibis eorum. Radix iuniperi mollis est: sed producit fruticem spinosum: sic peccatum habet mollici- em in delectatione: sed profert spinas: id est amaritudinē men- tis: z remotionem cōscientie: z mortem gehennę. Gregori. Radices spinarum molles: sed ex ipsa mollicie pferunt vnde pungūt. Tertis ratio: quia nihil qd lucratur seruus suum est/ sed totum domini sui: sic peccator nihil facit sibi vtile ad vitā eternam: quia diabolus dominus suus semper apponit aliquid de suo: propter qd totum sibi calumniatur. s. malam intentio- nem si facit opus bonum. Osee. vij. b. Culmus stans non est in eis gerimen non facit farinam: qd si fecerit alieni comedent eam. Culmus gen? spicę est q sine grano est: Sic tales: vnde non intrabit in hozreum domini. Itē bona naturalia z cor- poralia z temporalia sua omnino dant diabolo ad consumen- dum. Osee. vij. c. Comederūt alieni robor eius. Quarta ra- tio: quia tanq serui reputantur viles opprobrium hominū et abiectio plebis. dicitur. ij. g. Q villis facta es nimis: iterans vias tuas. iij. Reg. j. c. Ego et filius tuus salomon erimus peccatores: id est reputabimur viles. Quinta ratio: quia non possunt cōtrahere: sed si quandoq faciunt pactum: vt in con- fessione: statim diabolus retractat per malum opus. Sexta ra- tio: quia non possunt condere testamentū. Unde videmus de multis peccatoribus z maxime clericis: aut moriunt̄ intestati: aut cōmittunt dispensationē rerum suarum alijs. Job. xxxvj. d. Diues cū dormiterit nihil secum defert: quia nihil dat pro anima. Ps. Nihil inuenerunt omnes vtri diuitiarū in manib/ bus suis: quia nihil posuerūt in manibus pauperū. Septima ratio est: quia vilissima opera faciunt z laboriosissima. Unde

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

res sunt peccati

bunt vel mala dicūt. Alij de aurib/ aliq de oculis zc. Bern. Inter sc/ culares nugę sunt: in ore sacerdotū blasphemie: In- terdum tamen si incidant ferendę fortassis/ referendę nunq. Bern. Consecrasti os tuum euangelio/ nugę iam aperire illi- citum/ assuescere sacrilegū est: labia em sacerdotis custodiūt

Malach. 2. b.

peccati. Seruus autem nō manet in domo in eternū.

scientiam z legem requi- rent de ore eius: nō nu- gas profecto vel fabu- las. Verbu scurrile qd faceti vrbani vę nomie colorant: nō sufficit pe- regrinari ab ore/ procul z ab aure relegādū. Fede ad cachin- nos moueris: sedius moues: porro detrahere/ an detrahentē audire/ quid horū damnabilius sit non facile dixerim. Tales q faciūt cophinos de linguis suis: z ita seruiunt in vili opere: quia sordes aliorum portant in ore. Nota pbarao: id est dia- bolus facit seruire suos in trib/. In luto z latere. Exo. j. c. Et paleis: Exo. v. b. Per lutū intelligit vanitas in diuitijs. In- quināt em diuitie sicut lutū. Abaeuk. ij. b. Uę ei qui multipli- cat non sua: Aliqquo aggrauat cōtra se densum lutum: In opere lateris intelligit nimia cura carnis. Later enim quanto pl/ lauaf/ tanto magis sordescit. Naum. iij. c. Subigēs tene laterem. Per paleam intelligit vanitas superbie. Matth. iij. c. Paleas autem comburet igni inextinguibili. Item in tri- bus oppressi sunt generibus operum: fm Iosephum. In la- bore edificandī qd est superborum qui edificant i memoriale sui: vt Bern. xj. a. Venite edificemus nobis ciuitatem z turrē cuius culmē ptingat ad celū: z celebremus nomē vestrū. Itē Esa. xxij. e. Quid tu hic/ aut quasi quis hic: quia excidisti tibi sepulchrum: excidisti in excello memoriale/ diligēter in petra tibi tabernaculū. Item in exportatione luti z sordium: vt cu- pidi. Tot em cophinos luti vel sordium habes: quot pben- das. Unde z clerici diuites sunt vasa stercozaria. Osee. vij. b. Deuoratus est israel: nunc factus est in nationibus quasi vas immudū. Esa. iij. d. Dūdāmini qui fertis vasa domini. Itē in diuisione fluuij. Fluuius est concupiscentia carnis: quā di- uidunt luxuriosi per quinq sensus: vel per diuersa genera vo- luptatis. Ergo iam duo prima pudorem perdiderunt: vt sine rubore etiam cophini stercozum: id est beneficia congregent. Bene ergo dictum est: **Omnis qui facit peccati seruo est peccati: id est diaboli vel ipsius peccati. Sequit de lite- ra: Seruus autem non manet in domo in eter- num. Bern. xij. b. et Gal. iij. d. Etce ancillam z filium eius. Et nota q hic vult ostēdere: q illi non sunt de domo dei: si- cut se iactabant: id est de consortio pphetarū z patriarcharū z cognatione sanctorū patrum: qui fuerūt domus dei: vt di- citur Esa. v. b. Item per hoc significat q ipsi qui erant serui peccati: per hanc seruitutem amittebant ius celestis heredi- tatis que est domus dei. De qua. j. xliij. a. In domo patris mei māsones multe sūt. Itē p hoc significat/ vt dicit Chry- sostom/ q iudę qui i seruitute pcepta dei fecerāt repellerent a domo dei z gentes eis succederēt. Unde dicit Chryf. Per hoc paulatim legem submittit. i. euacuat: ne em dicant/ habe- mus immolationes quas intunxit moyses: ille nos possunt eripere a seruitute peccati: Ideo hic dicit: **Seruus nō ma- net in domo in eternū. i. nō potest in ea manere. q. d. om- nes homines peccauerūt z ita serui sunt: et ideo egent gloria dei. i. libertate per filiū: Roma. iij. d. Etā ipse sacerdos p se offerre debet/ eo q circūdar/ est et ipse infirmitate. Heb. v. a. Ergo non potest alios liberos facere cum sit seruus. Nota ergo hic summatim expositiones plures. Seruus nō manet in domo in eternū. i. vos qui estis serui peccati/ non estis de familia dei: vt abraā z ceteri boni. Vel/ **nō ma- net in domo: id est vos non habebitis partē in tegno dei. Vel/ Seruus non manet in domo in eternum: id ē seruitus legis euacuabit/ et filiaro p filium inducet: quia lex vetus non fuit imposta nisi vsq ad tēpus correctionis: sicut dicit Heb. ix. c. Vel fm Chrylostomū: Seruo nō manet in domo in eternū. i. seruus qualis fuit moyses vel abraā non habet potestatem largiendī libertatē. Hoc enim est/ non******

E

mauet: id est non

Manet: id est non potest largiri sicut dominus domus: siue lex data a seruo non liberos facit. Unde in hoc ostendit honorem filij respectu moysi et euangelij respectu legis. Unde et ad Heb. ij. a. dicit: Moyse quidem fidelis in tota domo eius: tanquam famulus in testimonio eorum que dicenda erant: christus vero tanquam filius in domo sua. Et loquitur ibi apostolus de differentia moysi et christi: quemadmodum et hic ipse christus. Unde sequitur hic: a. Filius autem: id est ego qui sum veritas antiquae

Manet in domo in eternum: Notat immobilitatem noui testamenti. Vel sic: a. Filius manet in domo in eternum: id est filius verus dominus est domus: et ita potest libertatem dare. Unde sequitur: c. Si ergo filius vos liberauerit: hic a seruitute peccati: et a corruptione in futuro. d. Vere liberi eritis: quod non poteratis habere per seruum. Siabile enim est donum filij qui est verus heres. Et licet seruo dederit hostias placationis: non tamen perfectae reconciliationis: sed hoc datur per me qui sum filius. Chrysostomus. Per hoc ostendit consubstantialitatem sui ad patrem et quod eadem habeat potestatem. Si enim filius liberauerit: nullus est qui contradicat: sed certissima est libertas. Deus enim qui iustificat: quis est qui condemnet? Roma. viij. f. Item in hoc ostendit se purum et liberum a peccatis: qui se liberaturus alios promittit. Item per hoc quod dicit: Vere liberi eritis: insinuat libertatem de qua gloriabantur non esse veram sed nuncupatiuam tantum. Hanc enim homines dant: illam deus: et propter hoc non amplectendam. Et per hoc etiam persuadet non fundi in seruitute hac terrena. Unde. i. Corinth. viij. d. Seruus vocatus non sit tibi cura. e. Scio quia filij abrae estis: secundum carnem: et ita liberi esse creditis. Sed non estis filij per imitationem: et ideo non estis liberi secundum mentem: Quia queritis me interficere etc. Chrysostomus. Quia poteratis dicere: Nos peccatum non habemus: et ita serui non sumus: etiam seruitute de qua dicitis: Ideo respondet dominus: ostendens eos esse peccatores. Et alia peccata eorum dimittens: hoc quod per manus erat quod adhuc agere volebant adducit in medium et ait: Scio quia filij abrae estis: sed queritis me interficere. q. d. si cognatione gloriamini et vitam ostendere oporteret. Quiescibilis et paulatim percutit illos a cognatione illa: et non dicit statim: non estis filij abrae iusti: vos homicidae: sed concorditer interim loquitur: Scio quia filij vel semen abrae estis. Sed hoc est quod queritur: unde addit redargutionem quam intendit: f. Sed queritis me interficere: et ita degeneres vos probatis. Sed ne possit dici: quoniam iuste hoc querebatur: ideo subdit causam: g. Quia sermo meus non capit in vobis. Chrysostomus. Quia liter igitur ait. Sed eodem quod credebatur in eum? Solutio. Transpositi erant rursus: ideo et valde eos tangit. Non dixit: non capit sermo meus: sed non capit meus sermo in vobis. Per hoc altitudinem doctrine sue ostendens. q. d. vos queritis me occidere: quia alta dico de me: cum potius honorare me et colere oporteret: et vos illa alta possitis discere. Sed quia possent dicere: Tu a teipso loqueris: ideo non capit in nobis sermo tuus: Ideo subdit: i. Ego quod vidi apud patrem meum loquor: non a meipso fingo. m. Et vos que vidistis apud patrem vestrum facitis. q. d. sicut ego et a verbis et a veritate ostendo patrem: ita et vos a rebus. Non enim eandem substantiam habeo solum: sed eandem veritatem habeo patri. Augustinus. g. Sermo meus non capit in vobis: quia non capitur a corde vestro. Sermo enim dei est: et hanc quod capit deus capit. Unde Job. xl. d. Quis quid poteris extrahere leuiathan hamo? Item sermo domini recte est: unde deberet omnes capere. Et ideo mirum est quod illi non capiebant: sed nimis inbebant luto. Bere. xvi. c.

Ecce ego mitto piscatores multos et piscabunt eos. Thren. i. e. Expandit rete pedibus meis: conuertit me retrosum: id est ad ea que posueram retrosum. Matth. xij. f. Simile est regnum celorum sagene missae in mare etc. Item Luc. v. a. Duce in altum et laxate retia in capturam. j. xxi. b. Distite in vetera nauigij rete etc.

di apud patrem loquor: et vos que vidistis apud patrem vestrum facitis. Responderunt et dixerunt ei: Pater noster abraam est. Dicit eis iesus: Si filij abrae estis: opera abrae facite. **h** di apud patrem loquor: et vos que vidistis apud patrem vestrum facitis. Responderunt et dixerunt ei: Pater noster abraam est. Dicit eis iesus: Si filij abrae estis: opera abrae facite. **h** di apud patrem loquor: et vos que vidistis apud patrem vestrum facitis. Responderunt et dixerunt ei: Pater noster abraam est. Dicit eis iesus: Si filij abrae estis: opera abrae facite.

fm comune modum loquendi: quo dicit: Res ista non potest capi in arca ista. Eccl. xxi. c. Cor fatui quasi vas confractum: omnem sapientiam non continebit. Et tamen bene deberet capere: quia: Ego quod vidi apud patrem meum loquor: id est veritatem que ego ipse sum manifesto. Vel sic: i. Ego quod vidi etc. q. d. ita dicitis quod vos estis filij abrae: sed signum filiationis non habetis: sed loqui ea que filius dicit a patre. i. Ego quod vidi per eternam generationem recipiendo naturam sibipsum in sapientia sufficientem: k. Apud patrem meum. Prepositio notat equalitatem et distinctionem filij a patre. l. Loquor in mundo. m. Et vos que vidistis apud patrem vestrum: diabolus: cuius filij estis imitatione: et quod ei suggestionem in mentem concepistis et reuolulistis: n. Facitis: id est opere implere disponitis. In hoc iam innuit aliam patrem que abraam: cuius filij sunt non natura sed imitatione. Unde propter hoc magis adherent ut se dicant filios abrae. Et hoc est: o. Responderunt et dixerunt ei. Augustinus. Quia arguit eos facere mala opera patris: fatentes patrem suum abraam: puocant aliquid mali dicere contra abraam: ut sit eis occasio faciendi quod volebant. Unde dicunt: p. Pater noster abraam est: quasi quid contra istum dicitis? Sed dominus et abraam laudat et istos degeneres probat ostendens de qua filiatione intelligat. Unde sequit: q. Dicit eis iesus: Si filij abrae estis: ut vos sacratis: s. Opera abrae facite: id est facitis probate vos esse filios veros: non verbis. Vel si filij estis eius secundum carnem: sitis per imitationem.

Si filij abrae estis etc. Moraliter notandum quod dicitur ostendit superius per opera eorum quod non erant filij abrae neque filij dei: quia filiatione probatur per operationem. Unde dicit: Si filij abrae estis: opera abrae facite. Primum opus abrae et filiorum promissionis est egressus de terra et cognatione et domo. Gen. xij. a. Egressus est abraam sicut preceperat ei dominus. Hoc autem est: dimittere peccatum. Unde Bere. ij. a. Recedite de medio babilonis. Et Esa. li. c. Recedite de medio: exite inde: pollurum nolite tangere. Sed Dicitur j. c. Non est egressa que habitat in exitu. q. d. licet in exitu vite sue sit: id est in senectute: tamen non recedit a peccatis. Unde supra eodem. c. In peccato vestro moriemini. Secundu opus est quod nomen dei inuocat et altare edificat. Gen. xij. c. quia debet orare et interpellare misericordiam dei: ut cum coadiuuet ad egressiendum: et gratias agere de bono proposito dato. Unde Bere. viij. d. Hoc postquam euasit diluuium: hostias immolauit domino. Tertium est: quia sarai dissimulat esse uxorem suam: et habet pro sorore: Bere. xij. c. Sarai est affectio: que omnia vult trahere ad se. Sed hanc debemus habere pro sorore: et non eam cognoscere ut sequamur affectionis voluntatem: nec secundemus eam operibus carnis. Eccl. xvij. d. Si prestes animam tuam concupiscentias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quartu est quod loth declinat: Bere. xij. c. id est confortia malorum vitat: quia qui tetigerit picem inquinabit ab ea: et qui comunicauerit superbo induet superbiam: Eccl. xij. a. Et Ps. Habituauerunt inter gentes et didicerunt opera eorum. Quia ex conuictu trahunt mores. Ps. Cum sancto sanctus

credidit enim abraam Si filij abrae estis etc. Moraliter notandum quod dicitur ostendit superius per opera eorum quod non erant filij abrae neque filij dei: quia filiatione probatur per operationem. Unde dicit: Si filij abrae estis: opera abrae facite. Primum opus abrae et filiorum promissionis est egressus de terra et cognatione et domo. Gen. xij. a. Egressus est abraam sicut preceperat ei dominus. Hoc autem est: dimittere peccatum. Unde Bere. ij. a. Recedite de medio babilonis. Et Esa. li. c. Recedite de medio: exite inde: pollurum nolite tangere. Sed Dicitur j. c. Non est egressa que habitat in exitu. q. d. licet in exitu vite sue sit: id est in senectute: tamen non recedit a peccatis. Unde supra eodem. c. In peccato vestro moriemini. Secundu opus est quod nomen dei inuocat et altare edificat. Gen. xij. c. quia debet orare et interpellare misericordiam dei: ut cum coadiuuet ad egressiendum: et gratias agere de bono proposito dato. Unde Bere. viij. d. Hoc postquam euasit diluuium: hostias immolauit domino. Tertium est: quia sarai dissimulat esse uxorem suam: et habet pro sorore: Bere. xij. c. Sarai est affectio: que omnia vult trahere ad se. Sed hanc debemus habere pro sorore: et non eam cognoscere ut sequamur affectionis voluntatem: nec secundemus eam operibus carnis. Eccl. xvij. d. Si prestes animam tuam concupiscentias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quartu est quod loth declinat: Bere. xij. c. id est confortia malorum vitat: quia qui tetigerit picem inquinabit ab ea: et qui comunicauerit superbo induet superbiam: Eccl. xij. a. Et Ps. Habituauerunt inter gentes et didicerunt opera eorum. Quia ex conuictu trahunt mores. Ps. Cum sancto sanctus

Si filij abrae estis etc. Moraliter notandum quod dicitur ostendit superius per opera eorum quod non erant filij abrae neque filij dei: quia filiatione probatur per operationem. Unde dicit: Si filij abrae estis: opera abrae facite. Primum opus abrae et filiorum promissionis est egressus de terra et cognatione et domo. Gen. xij. a. Egressus est abraam sicut preceperat ei dominus. Hoc autem est: dimittere peccatum. Unde Bere. ij. a. Recedite de medio babilonis. Et Esa. li. c. Recedite de medio: exite inde: pollurum nolite tangere. Sed Dicitur j. c. Non est egressa que habitat in exitu. q. d. licet in exitu vite sue sit: id est in senectute: tamen non recedit a peccatis. Unde supra eodem. c. In peccato vestro moriemini. Secundu opus est quod nomen dei inuocat et altare edificat. Gen. xij. c. quia debet orare et interpellare misericordiam dei: ut cum coadiuuet ad egressiendum: et gratias agere de bono proposito dato. Unde Bere. viij. d. Hoc postquam euasit diluuium: hostias immolauit domino. Tertium est: quia sarai dissimulat esse uxorem suam: et habet pro sorore: Bere. xij. c. Sarai est affectio: que omnia vult trahere ad se. Sed hanc debemus habere pro sorore: et non eam cognoscere ut sequamur affectionis voluntatem: nec secundemus eam operibus carnis. Eccl. xvij. d. Si prestes animam tuam concupiscentias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quartu est quod loth declinat: Bere. xij. c. id est confortia malorum vitat: quia qui tetigerit picem inquinabit ab ea: et qui comunicauerit superbo induet superbiam: Eccl. xij. a. Et Ps. Habituauerunt inter gentes et didicerunt opera eorum. Quia ex conuictu trahunt mores. Ps. Cum sancto sanctus